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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je rekonstrukce působení českého misionáře Josefa Zemana v

Číně na začátku 20. století. Opírá se především o Zemanovy dopisy, které posílal svým

přátelům a jež posléze v Čechách vyšly také knižně. První část práce seznamuje s povahou

dochovaných pramenů a Zemanovým životopisem. Další část se zabývá tehdejší misijní

politikou v Číně, objasňuje problémy, se kterými se misie musely vyrovnávat a změny, k

nimž v době Zemanova působení docházelo. Těžiště práce spočívá především v analýze

Zemanových dopisů a popisu jeho misijní činnost v rámci francouzského řádu lazaristů na

čínském venkově v provincii Jiangxi. Hlavní důraz je kladen především na Zemanův

vlastní pohled, jeho názory a jejich zasazení do dobového historicko-společenského

kontextu. Práce obsahuje slovníček pojmů a přílohu s archivními fotografiemi.
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Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to reconstruct activities of Czech missionary Josef Zeman

in China in the beginning of twentieth century. It’s based mostly on Zeman’s letters, which

he was sending to his friends. These letters were later on published in a book. The first part

introduces the characteristics of the preserved sources and Zeman’s biography. The next

part is focused on missionary policies in China of that time, clarifying problems, which

missions had to face and deal with and the changes, which were happening during Zeman’s

mission. The focus of this thesis is based on an analysis of Zeman’s letters and the

description of his missionary work for French Lazarists in Chinese countryside in Jiangxi

province. The main emphasis is on Zeman’s own view, his own opinions and placing it in a

historic and a social frame. This thesis contains a dictionary and an attachment with

archive photos.
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Předmluva

Tématem mé bakalářské práce je Působení Josefa Zemana – práce misionáře v době Čínské

republiky. Zabývám se rekonstrukcí působení Josefa Zemana v Číně. Cílem není hodnotit

smysl misií obecně, ale představit českého misionáře Zemana s využitím existence dopisů

tohoto muže, který žil v Číně mezi léty 1921–1952. Nejedná se tedy o typ jezuitského

„misionáře-objevitele“, nýbrž moderního misionáře 20. století, který odjel do již relativně

známé Číny.

Josef Zeman (8. 8. 1898 Šlapanice u Brna – 27. 8. 1952 Hongkong) byl lazaristický misionář.

V roce 1919 vstoupil do řádu v Paříži, o dva roky později odjel na misie do Číny. Jeho

působištěm byla provincie Jiangxi, jednalo se především o menší města v okolí Nanchangu.

Náplní Zemanovy práce byla misijní činnost, vedení škol, nemocnic a charitativní péče o

sociálně slabší vrstvy obyvatel. V letech 1936–1938 musel Zeman svůj pobyt v Číně ze

zdravotních důvodů přerušit a odjel se léčit do Evropy. Do Číny se na vlastní žádost vrátil,

zprávy o jeho činnosti však víceméně končí před vypuknutím 2. světové války.

Práce má několik částí. V první kapitole představuji hlavní prameny své práce - knihy

Zemanových dopisů, které posílal svým přátelům do Čech, jež byly otiskovány v tehdejších

českým periodicích (Neděle, Pražský večerník, Květy Mládí, Věstník Díla šíření víry atd.), a

poté zde také vyšly knižně. Jedná se o Hlas z Číny (Brno: 1932) a Deset let za čínskou zdí

(Olomouc: 1937). Druhá kapitola obsahuje rekonstruovaný životopis Josefa Zemana

s použitím všech dostupných materiálů o tomto misionáři.

Třetí část se zabývá změnou misijní politiky, ke které dochází v době Zemanova působení.

Dlouhodobé problémy čínských misií (nedostatečné množství vysvěceného domorodého kléru,

nadřazenost misionářů nad čínskými kněžími, politické zájmy evropských misií v Číně)

začaly od konce 19. století eskalovat. Čínská církev a ojedinělé hlasy z řad cizinců (lazaristé

Lebbe, Cotta) volaly po zrovnoprávnění, omezení vlivu evropských řádů a osamostatnění se

čínské církve. Výraznější změnu přinesl až koncil v roce 1924 v Šanghaji, o dva roky později

bylo vysvěceno šest čínských biskupů (první a na dlouhou dobu poslední čínský biskup byl

vysvěcen v polovině 17. století). Situace se však zlepšovala příliš pomalu, slibný vývoj byl

přerušen 2. světovou válkou, následně pak rokem 1949.
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Hlavní část práce bude spočívat v analýze Zemanových dopisů, především vybraných témat, o

nichž nejvíce píše: Číňané (národ, rodina, postavení ženy, manželství), misie (jeho obecné

názory na misie, obrana misií, palčivá misijní témata, popis Zemanovy vlastní misijní

činnosti), společenská situace (Zemanův popis dobových událostí a jejich zasazení do

historických, geografických souvislostí). Důraz bude především kladen na jeho osobní úhel

pohledu, vývoj, konzistenci a změnu názorů v dopisech a jejich zasazení do kontextu.

Poznámka

V práci používám termín domorodá (církev) ve smyslu čínská, tvořena Číňany, čínského

původu. Smyslem je vyjádření kontrastu ke slovům západní, evropská. Ačkoliv jsem si

vědoma negativních a zavádějících konotací, které může slovo domorodý vyvolat, zvolila

jsem ho z důvodu nenalezení lepšího výrazu pro vyjádření výše zmíněného. Termín církev se

v mé práci téměř vždy vztahuje k římskokatolické církvi, Vatikán je synekdochou papeže,

církevní politiky.
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1. Úvod – Charakteristika pramenů

Pro popis působení českého misionáře Josefa Zemana v Číně v době Čínské republiky

využívám především jeho knižně vydané dopisy: Hlas z Číny (1932), Deset let za čínskou zdí

(1937) a Čínské elogium od Josefa Koláčka (2002). Zemanovy originální dopisy se totiž

téměř nezachovaly
1
.

1.1. Hlas z Číny

„Hlas z Číny (dopisy), jež rodákům svým poslal P. Josef Zeman, kněz řádu Lazaristů,

misionář v Tzekiang. Uspořádal P. Fr. Všetečka, spirituál chlapeckého semináře v Brně a

dioecesní ředitel „Díla Šíření víry“ 1932“ stojí v na úvodní stránce knihy Hlas z Číny.

Dopisy přicházely nejvíce na adresu Michala Jahody, rektora
2
redemptoristů v Libějovicích,

z jehož iniciativy (údajně na podnět samotného Zemana) došlo ke knižnímu vydání

misionářových listů, jehož se po technické a editorské stránce ujal František Všetečka
3
.

Ten v úvodu ke knize vysvětluje, že dopisy seřadil dle data, kdy vyšly ve zdejších časopisech,

nikoliv podle doby jejich napsání, protože, konstatuje, datum ve všech časopisech vytištěno

nebylo. Dopisy vyšly mezi léty 1922–1931 v Jitru, Květech, Lidových listech, Mládí, Neděli,

Pražském Večerníku, Věstníku Díla šíření víry, Životě aj.

Jak i sám Všetečka podotýká, Zemanovy dopisy nebyly myšleny jako ucelený výklad a popis

tehdejší Číny a situace v ní. Jednalo se o dopisy posílané na různé adresy – přátelům Josefa

Zemana (především M. Jahodovi), rodině (ty však, zdá se, v knihách téměř nejsou) a výše

zmíněným časopisům v Československu.

Všetečka zdůrazňuje, že jedním z důvodů a motivů sestavení sbírky byla i myšlenka

probuzení zájmu o misie. Sám Zeman si také v některých dopisech stěžuje, že v misiích

působí sám, český vztah k misiím je vlažný a přál by si, aby se tato situace změnila.

1
Výjimku tvoří čtyři dopisy rodině v diecézním archivu Biskupství brněnského v Rajhradě a kopie dopisu z roku

1950 ve Šlapanicích u J. Koláčka.
2
Představený místní komunity redemptoristů.

3
Spirituál chlapeckého semináře v Brně.

11

„ Ano, jsme my Češi pouhými zlomečky, drobty v tomto celosvětovém apoštolátě církve. Že

však pracujeme pod cizí správou není naší vinnou, ani na úkor našemu češství. Církev je

všenárodní, kde, jako v zahradě, každý strom, keř a květina vydává své květy a plody. Že

netečnost českého národa k dílu misií byla do nedávna tak veliká, jest politování hodno… Jak

jinak bylo dosud možno jednotlivcům účastniti se misií v zámoří, než pod cizí správou? Kéž

bychom se brzy dočkali hromadných výprav českých misionářů!“ (Zeman 1937: 24)

Z tohoto důvodu na začátek knihy zařadil editor Zemanovy dopisy zamýšlející se nad úkolem

misií.

1.1.1. Adresáti dopisů


[…]


zoufalou“. (Zeman 1937: 79) Cituje přirovnání jednoho starého misionáře, který půl století

pracoval v Číně: „Moji drazí, Čína jest jako krásný, veliký dům, plný skvostného nábytku (lidí,

nesmrtelných duší), ale ten dům hoří! Zachraňte, co nejvíc můžete, a zachraňte se

sami.“ (Zeman 1937: 79)

V roce 1936 odjíždí Zeman ze zdravotních důvodů do Čech. O dva roky později se na vlastní

žádost do Číny vrací, nicméně informace o něm z doby druhé světové války a období

poválečného jsou velmi skromné, dopisy chybí téměř úplně. Žádná třetí kniha jeho sebraných

psaní nevyšla, ačkoliv by mohla být stejně zajímavá jako dvě předchozí.
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6. Závěr – Tady žijí lvi

V rámci své bakalářské práce jsem se pokusila zmapovat působení misionáře Josefa Zemana

v době Čínské republiky. Josef Zeman přijel do Číny v roce 1921, jeho působištěm se stala

provincie Jiangxi, především venkovské misie kolem Nanchangu. Aktivně se podílel na

lazaristických misiích, staral o tamější křesťany, zřizoval školy, nemocnice, lékárny,

zajišťoval sociální a charitativní péči pro nejslabší vrstvy obyvatelstva (například během

hladomorů v Číně). Z dopisů je jasně patrné, že tuto práci chápal jako své povolání.

Politická situace v Číně na začátku 20. století, včetně Zemanova působiště v provincii Jiangxi,

byla vzhledem občanské válce a otevřenému nepřátelství mezi Kuomintangem a komunisty

nestabilní a bouřlivá. Tato skutečnost se pochopitelně silně promítá i Zemanových dopisů, ve

kterých popisuje dění v Číně a jeho vliv na misijní činnost. Zeman, jakožto i celá katolická

církev v Číně stáli na straně Kuomintagu, ze Zemanových listů je cítit silný proti-

komunistický tón, dopisy pravděpodobně chápal i jako určitou formu varování a upozornění

pro své čtenáře v Evropě.

Na začátku 20. století docházelo také ke změnám v rámci církevní politiky. Především ze

strany čínské církve a některých evropských „osvícenců“ se začaly ozývat hlasy volající po

odpoutání se od evropské církve, větší samostatnosti, nezávislosti, uznání rovnosti atd.

Josef Zeman mezi tyto vizionáře nepatřil, držel se spíše oficiálního tónu svých francouzských

představených. Misie v Číně obhajoval, v Evropě často podle jeho názoru vznikal zkreslený

pohled na věc. Sám patřil spíše mezi zastánce pozvolnějších změn a soustředil se primárně na

svoji vlastní misijní činnost.

Čína Josefa Zemana na jednu stranu fascinovala, především délkou své historie, kulturou a

odlišnými zvyky, které barvitě líčil svým čtenářům. Na druhou stranu ji popisoval jako

značně unavenou, konzervativní, podobající se stavu brouka zataveného v jantaru. Kritizoval

její nepružnost, pomalou modernizaci, lpění na tradicích, druhořadé postavení žen aj.

Obsah jeho dopisů je zaměřen především na přiblížení jeho vlastní misijní činnost, výuky ve

školách a pastoračních aktivit.

65

Předmětem této práce je postava Zemana, který sice nepatří mezi historicky známé osobnosti,

nebyl pokrokovým myslitelem, vysoce postaveným v církevní hierarchii, přesto ale jeho

dopisy, dle mého názoru, nabízí cenný pohled „obyčejného“ člověka na tehdejší Čínu.

Ze shromážděného, dosud existujícího materiálu o tomto ne příliš známém českém misionáři

se podařilo vytvořit mapu jeho života v Číně. Zůstává v ní však velké množství bílých míst,

protože hic sunt leones…
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8. Slovníček pojmů

Apoštolský delegát (Zōng zuò dàibiǎo 宗座代表)

Bible (Shèngjīng 圣经)

Biskup (Zhǔjiào 主教)

Catholic Action (Gōngjiào jìnxíng 公教进行 i Gōngjiào jìnhánghuì 公教进行会)

Katecheta (Fujiàoyuán 傅教员)

Komisi pro sjednocení textu katechismu a modliteb (Tǒngyī yàolǐ jiān dá qídǎo jīng wén

wěiyuánhuì 统一要理间答祈祷经文委员会)

Kongregace pro evangelizaci národů (Wànmínfúyīnbù 萬民福音部).

Kongregace školských bratří (Yàohàn xiǎo xiōngdì huì 耀汉小兄弟会)

Malé sestry od sv. Terezie Dítěte Ježíše (Délái xiǎo mèimei huì 德来小妹妹会)

Misionář (Chuánjiàoshì 传教士)

Papež (Jiàohuáng 教皇 i Jiàozōng 教宗)

První vatikánský koncil (Dìyīcìfàndìgāngdàgōnghuìyì 第一次梵蒂冈大公会议)

Šanghajský koncil (Shànghǎi huìyì 上海会议)

Řád terciářů (Dìsānhuì 第三会).
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9. Příloha

Obrázek č. 1. Zemanova třída při prvním svatém přijímaní 1909.

Obrázek č. 2., 3., Zemanovy vojenské momentky
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Obrázek č. 4., 5., 6. Zemanovy fotografie
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Obrázek č. 7., 8. Zemanovy školy v Číně
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Obrázek č. 9., 10. Převod finančních darů pro Zemana – potvrzení z bank

Obrázek č. 11. Zemanův článek ve Šlapanském zpravodaji (1936)
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Obrázek č. 12., 13., 14., 15., 16., 17. Báseň Mateřská řeč
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Obrázek č. 18., 19. Modlitba k Panně Marii

Obrázek č. 20., 21. Poslední známý Zemanův dopis sestře (1950)