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Autorka si klade za cíl „rekonstruovat působení českého misionáře Josefa Zemana v Číně na začátku

20. století“, podle názvu pak obecněji v perspektivě práce misionáře v době Čínské republiky.

Hlavním pramenem jsou česky psané Zemanovy dopisy, které posílal do Čech a zde byly následně

publikovány časopisecky a knižně. Pomineme-li historické úvody, je nicméně značná část

samostatného rozboru věnováno Zemanovým názorům na Čínu (5. kapitola – tematické oddíly 5.2,

5.3, 5.5) – jak ostatně odpovídá obsahu použitého pramene. Skutečnost, že autorka nezískala další

prameny a zejména pak prameny v čínském jazyce, jednak vede k neshodě mezi proklamovanými cíli

a dosaženým výsledkem, a dále tuto práci znehodnocuje jako práci z oboru sinologie, v níž má

student prokázat schopnost analyzovat pramen v čínském jazyce.

Analýzy se převážně omezují na popis použitého materiálu s hojností citací. Další rozbor, důkladnější

kontextualizace Zemanových názory v dobové literatuře o Číně, případně jejich hodnocení z hlediska

Evropských stereotypů, které se nabízí kdykoliv autor českým čtenářům charakterizuje Čínu, zde

nezaujímá významnější místo.

Cíli pojmenovanému v úvodu práce (působení evropského misionáře v Číně), se autorka věnuje

v kompilovaných kapitolách 3 a zejména 4 a na základě Zemanových dopisů v 5.4. Opět zde autorka

práce zůstává u shrnutí základních údajů, aniž by se pokusila o hlubší rozbor.

Práce je psána kultivovaným jazykem a má pečlivou úpravu, včetně zajímavých obrazových příloh.

Objevují se však i drobné formální nedostatky (nejnápadnější je mísení zjednodušených a

nezjednodušených znaků, příležitostné porušení jednotné transkripce („v Tchaj-peji, s. 33“).

Přestože práce je psána se sympatickým zaujetím a autorka byla schopna shromáždit zajímavé

archivní materiály v ČR, patří spíše ke slabším bakalářským pracím a jsem nucena navrhnout

hodnocení známkou mezi velmi dobře a dobře.
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